

Subject = Sociology
Examination Scheme & Syallabus
Semester = I

Paper No.	Nomenclature of the paper	ESE	INT.	Total	Duration
Socio-101	General Sociology-I	80	20	100	3 Hrs.
Socio.-102	Indian Society and Culture-I	80	20	100	3 Hrs.

Semester = II

Paper No.	Nomenclature of the paper	ESE	INT.	Total	Duration
Socio.-201	General Sociology-II	80	20	100	3 Hrs.
Socio.-202	Indian Society and Culture-II	80	20	100	3 Hrs.

Semester = III

Paper No.	Nomenclature of the paper	ESE	INT.	Total	Duration
Socio-301	Social Anthropology-I	80	20	100	3 Hrs.
Socio-302	Indian Social Problems-I	80	20	100	3 Hrs.

Semester = IV

Paper No.	Nomenclature of the paper	ESE	INT.	Total	Duration
Socio.-401	Social Anthropology-II	80	20	100	3 Hrs.
Socio-402	Indian Social Problems-II	80	20	100	3 Hrs.

Semester = V

Paper No.	Nomenclature of the paper	ESE	INT.	Total	Duration
Socio.-501	Social Research-I	80	20	100	3 Hrs.
Socio-502	Social Thinkers-I	80	20	100	3 Hrs.

Semester = VI

Paper No.	Nomenclature of the paper	ESE	INT.	Total	Duration
Socio.-601	Social Research-II	80	20	100	3 Hrs.
Socio-602	Social Thinkers-II	80	20	100	3 Hrs.

Attempt all questions

10 Questions (very short answer Questions)	10 x 2 Marks Each =20 Marks
3 Questions (1 Question for each unit with Internal Choice))	3x5 Marks Each=15 Marks
3 Questions (1 Question for each unit with Internal Choice)	3x15 Marks Each=45 Marks
Total of End Semester exam (Duration of exam 3 hours)	=80 Marks
Internal assessment	=20 Marks
Max. Marks	=100 Marks
Min. Marks	=36 Marks

Marks

Presentations & Assignment	10 Marks
Internal test	10 Marks
Total	20 Marks

Remarks-

In one semester 2 internal test will be conducted and Marks of best one will be included in the internal marks.

Semester-I

Paper-I General Sociology (Part-I)

Unit-I -	Sociology: Nature and scope,. Relationship with other social sciences: Social Anthropology, Economics and Political Science	Lecture-20
Unit-II -	Society, Community, Association and Institution	Lecture-20
Unit-III-	Social Group: Primary and secondary Social processes: Meaning and Types: co-operation ,conflict and competition	Lecture-20

Books:

- Bottomore TB: Sociology
- Horolombos M: Sociology- Themes and Perspectives
- Johnson HM :Sociology, A systematic Introduction
- Mac-Iver and Page: Society
- Davis K : Human Society
- Singhi and Goswami: Samajshastra vivechanln
- Inkels Alex : What is Sociology

i s j & i f k e

सामान्य सामाजशास्त्र-I

इकाई-I	समाजशास्त्र- प्रकृति एवं क्षेत्र अन्य समाज विज्ञानो से संबंध-सामाजिक मानवशास्त्र, अर्थशास्त्र तथा राजनैतिक विज्ञान	(कालांश-20)
इकाई-II	समाज, समुदाय, संस्था एवं समिति	(कालांश-20)
इकाई-III	सामाजिक समूह- प्राथमिक एवं द्वितीयक सामाजिक प्रक्रियाएँ- अर्थ एवं प्रकार- सहयोग, संघर्ष एवं प्रतिस्पर्धा	(कालांश-20)

Semester-I

Paper-II Indian Society and Culture-(Part-I)

Unit-I-	Major features of Indian Society and culture ,Unity and Diversity, National Integration, Rural and Urban life in India	Lecture-20
Unit-II-	Basic concepts in Hindu social thought: Karma, Purusharth, Ashram and Sanskar	Lecture-20
Unit-III-	Social stratification Varna, caste: Nature ,Origin, Function and changes and class.	Lecture-20

Books:

- Prabhu PH: Hindu samajik Sangthan
- Hutton JH: Caste In India (Hindi)
- Srinivas MN : Adhunk Bharat me samajik parivarttan kane PV: Dharmshashtra ka Itihas
- Pannekkar KM: Hindu Samaj Niranaya ke path ke dwar par
- Saxena, Ram Narayan: Bhartiya samaj aur samajik sansthayen
- Indra Dev: Bhartiya samaj
- Kapadia KM : Bharat me vivah aur Parivar

संस्कृत-1

भारतीय समाज व संस्कृति-I

इकाई- I	भारतीय समाज व संस्कृति की मुख्य विशेषताएं विविधता व एकता राष्ट्रीय एकीकरण, ग्रामीण व नगरीय जीवन ।	(कालांश-20)
इकाई- II	हिन्दू सामाजिक मूल अवधारणाएँ- कर्म, पुरुषार्थ, आश्रम व संस्कार	(कालांश-20)
इकाई- III	सामाजिक स्तरीकरण – वर्ण, जाति- प्रकृति, उत्पत्ति प्रकार्य एवं परिवर्तन व वर्ग ।	(कालांश-20)

Semester-II

Paper_I General Sociology-II

Unit I-	Socialization Meaning, Stages and Agencies Social control: concept , Types and Agencies	Lecture-20
Unit-II	Social Change: meaning, types, factors, causes and Impact. Evolution and Progress	Lecture-22
Unit-III	Social Differentiation , Hierarchy and In equally, types of stratification, Forms of stratification – Slavery, Estate, Caste, Class.	Lecture-20

Books:

- Featcher R The Making of Sociology
- C wright Mills: The sociological Imagination
- Sharma Rajendra : Fundamental of Sociology
- Jayaram N: Introductory Sociology

i j & i fke

I kekl; I ek t' kkl= &II

इकाई— I	समाजीकरण— अर्थ ,चरण तथा अभिकरण, सामाजिक नियन्त्रण— अवधारणा, प्रकार व अभिकरण	(कालांश—20)
इकाई— II	सामाजिक परिवर्तन – अर्थ ,प्रकार, कारण तथा उद्भव उद्विकास तथा प्रगति	(कालांश—22)
इकाई— III	सामाजिक विभेदीकरण— संस्तरण तथा असमानता, स्तरीकरण के प्रकार , स्तरीकरण के स्वरूप— दासत्व, सम्पदा , जाति , वर्ग	(कालांश—20)

Semester-II

Paper –II Indian society and Culture-II

Unit-I -	Family and Marriage: Nature, function and changing trends, changing status of women in India, social legislation	Lecture-20
Unit-II -	Social change in Indian concepts and processes of social change: sanskritization , westernization secularization and urbanization	Lecture-20
Unit_-III -	Modern social change: Tradition and Modernity, Globalization	Lecture-16

Books:

- Atal Yogesh: Changing Indian Society
- Atal Yogesh: Indian Society
- Prashad N: Jati Vyavastha

भारतीय समाज व संस्कृति–II

इकाई– I	परिवार एवं विवाह–प्रकृति, प्रकार्य तथा परिवर्तन की प्रवृत्तिया भारत में महिलाओं की परिवर्तित प्रस्थिति, सामाजिक– विधान	(कालांश–20)
इकाई– II	भारत में सामाजिक परिवर्तन– अवधारणा तथा सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रियाएँ– संस्कृतिकरण, पश्चिमीकरण लौकीकरण व नगरीकरण	(कालांश–20)
इकाई– III	आधुनिक सामाजिक परिवर्तन– परम्परा व आधुनिकता, वैश्वीकरण	(कालांश–16)

Semester-III

Paper –I Social Anthropology- I

Unit-I	Anthropology: Definition and scope , Race: meaning and definition, Races of man and racial element in Indian population	Lecture-24
Unit-II	Concept of Culture, Evolution of culture Diffusionism and Functionalism	Lecture-17
Unit-III-	Tribal India with special reference to Rajasthan, Demographics Background, Family, Marriage, kinship and status of women	Lecture-24

Books:

- Dubes SC: Manav aur sanskriti
- Government of India : Adivasi
- Herskovits: Man and His works
- Hershovits: Cultural Anthropology
- Majumdar and Madan : Samajik Manav shashtra ki ruprekha

सामाजिक मानवशास्त्र–I

इकाई– I	मानवशास्त्र– परिभाषा व क्षेत्र, प्रजाति –अर्थ व परिभाषा, मानव की प्रजातियाँ, भारतीय जनसंख्या में प्रजातीय तत्व	(कालांश–24)
इकाई– II	संस्कृति की अवधारणा– संस्कृति का उद्‌विकास, प्रसारवाद एवं प्रकार्यवाद	(कालांश–17)
इकाई– III	जनजातीय भारत राजस्थान के विशेष संदर्भ में– जनसंख्यात्मक पृष्ठभूमि , परिवार, विवाह,नातेदारी, व महिलाओं की प्रस्थिति ।	(कालांश–24)

Semester-III

Paper –II

Indian Social Problems-I

Unit-	Concept of Social organization and disorganization, social problem, causes of disorganization	Lecture-20
Unit-II	Indian social problem with reference to marriage: child marriage, dowry and divorce, illiteracy	Lecture-20
Unit-III	Crime, juvenile delinquency, prostitution and crimes against women	Lecture-20

Books

- Elliott and Merrill : Social Disorganization
- Ahuja Ram: Social Problem in India
- Ahuja Ram : Indian Social Problems
- Spicer : Human problem and technological Change
- Madan G.R : Indian social Problems II Ind Vol.

इकाई- I : सामाजिक संगठन व विघटन

इकाई- I	सामाजिक संगठन व विघटन- अवधारणाएँ, सामाजिक समस्याएँ, विघटन के कारण	(कालांश-20)
इकाई- II	विवाह से संबंधित भारतीय सामाजिक समस्याएँ – बाल विवाह , दहेज, तलाक, अशिक्षा	(कालांश-20)
इकाई- III	अपराध, बाल अपराध, वैश्यावृत्ति व महिलाओं के विरुद्ध अपराध	(कालांश-20)

Semester IV
Social Anthropology-II
Paper-I

Unit- I	Applied Anthropology, Origin, Scope and Uses in society	Lecture-17
Unit-II	Tribal Economy, Religion, Magic and Primitive Law	Lecture-20
Unit- III	Problems of Indian Tribes, Tribal Movement and Tribal Integration Constitutional provision for tribals	Lecture-23

Books:

- Majumdar and Madan:- An Introduction to Social Anthropology
- Tribes Research Institute : Rajasthan ke Adivasi
- Singh K S : Tribal Movements in India
- Singh K.S : The Scheduled Tribes

I keftd ekuo' kkl=& II

इकाई- I	व्यावहारिक मानवशास्त्र- उत्पत्ति, क्षेत्र एवं समाज में उपयोग	(कालांश-17)
इकाई- II	जनजातीय अर्थव्यवस्था, धर्म, जादू व आदिम कानून	(कालांश-20)
इकाई- III	भारतीय जनजातियों की समस्याएँ- जनजातीय आंदोलन, जनजातीय एकीकरण, जनजातियों के संवैधानिक प्रावधान	(कालांश-23)

Semester IV
Indian Social Problems-II
Paper-II

Unit-I	Major Indian Social Problems : Alcoholism, Drug addiction, student unrest and violence	Lecture-21
Unit-II	Population Problem, Terrorism, Corruption	Lecture-16
Unit-III	Poverty, Beggary, Unemployment	Lecture-19

Book

- Elliott and Merril : Social Disorganization
- Ahuja Ram : Social Problems in India
- Ahuja Ram : Indian Social Problem
- Spicer : Human problems and Technological Change
- Madan G R : Indian Social Problems IIInd Vol.

भारतीय सामाजिक समस्याएँ II

इकाई— I	भारतीय प्रमुख सामाजिक समस्याएँ – मद्यपान, मादक द्रव्य व्यसन, छात्र –असन्तोष व हिंसा	(कालांश—21)
इकाई— II	जनसंख्या की समस्या, आंतकवाद, भ्रष्टाचार	(कालांश—16)
इकाई— III	गरीबी की समस्या, भिक्षावृत्ति, बेकारी की समस्या	(कालांश—19)

Semester V
Social Research-I
Paper-I

Unit I-	Social Research and survey : Meaning and purpose , major steps of research, case study method	Lecture-22
Unit-II :	Scientific method and its applicability in social research, Concept, Hypothesis and Interdisciplinary approach	Lecture-24
Unit-III	Techniques of data collection: Observation, Interview , Schedule and Questionnaire	Lecture-20

Books:

- Goode and Hatt : Methods in social Research
- Young P V: Scientific social survey and research
- Bryman Alien: Quality and Quantity Research
- Nachmias and Nechmias: Research in social sciences

I keftd vuq #kku& I

इकाई- I	सामाजिक अनुसंधान व सर्वेक्षण- अर्थ, उद्देश्य, अनुसंधान के चरण, वैयक्तिक अध्ययन पद्धति	(कालांश-22)
इकाई- II	वैज्ञानिक पद्धति व उसकी सामाजिक अनुसंधान में उपोदयता, उपकल्पना, तथा अन्तर्वैश्विक उपागम	(कालांश-24)
इकाई- III	तथ्य संकलन की विधिया- अवलोकन, साक्षात्कार अनुसूची व प्रश्नावली	(कालांश-20)

Semester V
Social Thinkers-I
Paper-I

Unit-I	August Comte -Meaning of Sociology, Law of three stages, Positivism and Hierarchy of sciences	Lecture-20
Unit-II	Karl Marx: Dialectical Materialism, class conflict, social change , Alienation	Lecture-22
Unit-III	Emile Durkheim: Social fact, suicide, religion and division of labour	Lecture-22

Books

- Abraham : Social Thinkers
- Aron, Raymod: Main currents in sociological Thought 2nd Vol.
- Doshi S L and Jain P C : Marx, Weber Durkheim (Hindi)
- Doshi and Jain : Pramukh Samajshashtriya Vichrak
- Coser L : Master of sociallogical Thoughts

I keft d fopkj d -I

इकाई- I	अगस्त कॉम्ट – समाजशास्त्र का अर्थ, तीन स्तरों का नियम, प्रत्यक्षवाद व विज्ञानों का संस्तरण	(कालांश-20)
इकाई- II	कार्ल मार्क्स – द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद, वर्ग संघर्ष, सामाजिक परिवर्तन व अलगाव	(कालांश-22)
इकाई- III	इमाइल दुर्खीम-सामाजिक तथ्य, आत्महत्या, धर्म व श्रम विभाजन	(कालांश-22)

Semester VI
Social Research-II
Paper-I

Unit -	Sampling technique- meaning and types Data processing: editing coding classification, tabulation	Lecture-22
Unit-II	Report writing, Primary and Secondary Sources of Data	Lecture-12
Unit-III	Uses and Limitation of statistics, measure of central tendency- mean, Median and Mode	Lecture-25

Books:

- Goode and Hatt : Methods in social Research
- Young P V: Scientific social survey and research
- Bryman Allen : Quality and Quantity Research
- Nachmias and Nachmias: Research in social sciences

I keftd vuq akku & II

इकाई- I	निदर्शन पद्धति- अर्थ व प्रकार – तथ्यों का व्यवस्थितिकरण- सम्पादन , अंकन वर्गीकरण व सारणीयन	(कालांश-22)
इकाई- II	प्रतिवेदन लिखना, प्राथमिक एवं द्वितीयक तथ्यों के स्रोत	(कालांश-12)
इकाई- III	सांख्यिकी का महत्व व सीमाएँ- केन्द्रीय प्रवृत्ति की माप- माध्य , मध्यांक व बहुलक	(कालांश-25)

Semester VI
Social Thinkers-II
Paper-II

Unit- I	Western thinker Max Weber: Methodology, Social, Action Beurocracy, Religion and authority	Lecture-18
Unit-II	Pitrim Sorokin: Sociology, Social change, social mobility	Lecture-16
Unit-III	Robert Merton : Function manifest and latent, reference theory, middle range theory, social structure and deviance	Lecture-28

Books:

- Abraham social Thinkers
- Aron, Raymond: Main currents in sociological thought 2nd Vol.
- Doshi S L and Jain P C : Marx, Weber, Dukheim (Hindi)
- Doshi and jain pramukh samajatasttriya vichrak
- Coser L : Master of sociological Thoughts
- Merton R K: Social Theory and Social Structure
- Sorokin P : Sociological Theory

I keftd fopkj d II

इकाई— I	पाश्चात्य विचारक मैक्स वेबर –पद्धतिशास्त्र, सामाजिक क्रिया, नौकरशाही , धर्म व सत्ता।	(कालांश-18)
इकाई— II	पिटरिम सोरोकिन – समाजशास्त्र, सामाजिक परिवर्तन, सामाजिक गतिशीलता	(कालांश-16)
इकाई— III	रॉबर्ट मर्टन – प्रकार्य- प्रगट व अन्तर्निहित, संदर्भ सिद्धांत, मध्यसीमान्त सिद्धात, सामाजिक संरचना व विचलन	(कालांश-28)